APROVADONMSESSSOW  3115,
MJ% 3.1.1.2./VORUM.S.TV‘TYSL
VOZ =RA

Len DA os 	,1,2a

PRESIDENTE

MESTO O RECEBIMENTO MOTIE;£2 i
EM   Mi 1 /4..9. 	C/DEDIPF5

g
a

twerxelpio De PALMO AFONSO
ESTADO DA BAHIA

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

PROJ LEI MUNICIPAL N° .  5,  DE  JR  DE NOVEMBRO DE 2024.

"Autoriza o Poder Executivo Municipal,
proceder, ao Orçamento Fiscal e da
Seguridade Social do Município de PAULO
AFONSO, para o exercício financeiro de
2021, a abertura de C-0'40210s Adiciona/
SUPLEME.STAR no valor de 2$ B.697.500,00
(Oito udlleied e seiscentos noventa e sete
in/ e quinhentos reais), na faria que
Indica e da outras providências",

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, ESTADO DA BAETA, no uso de suas
atribuições egaiS, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu,
PREFEITO Municipal, sanciono a seguinte Lei,

Art. l. - Pica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito
Adicional SE LEMENTAR, ao Orçamento Pise 1 e da a guridade Social do
Município, n valor glObal de R$ 8.697.50 ,00 (Oito milhões s seiscentos
noventa e sete mil a quinhentos re is), a 	er consignado aos
órgOos/Secretarias conforme quadra de detalhamento abaixa:

NFTITUCIONAL

51E0E0 F"AK
IISETÁRI" / Aa29C15" FROFIVIMADICA

PROJETO/Ride/CEDE ECOddEra FOUCE
ACRE5CIIII  IS

0114405/90c./DNIDADE

AUNPUSTRXCAO

SEC 	MUNICIPAL DE
ADMINISTRACYL3

MUNICIPAL DE .90.04.00

das &caos da Eco d,
d Adeina st rae o

15000000

555.500 00

ÓRGÃO: 03.01.00 - EEC
NOS. DE soocAçio

FUNDES

12.36L.0001.0.035 	- cestao
das aÇÕE3 do Fenda] - 701

- FUIAPAIENTAL

3.L.90.04•.00 1540t070 2.712.500,00

3.1 	20.11.00 1540/070 7.700 COMO

11.305.00Ó7.9.037 	- 	Geetà0
das ações do Fu d 9 	701

- INFmTTIL PR-ESC0LA

3 I 90 04.00 15421070 70.000,00

2.2. 90. 31. DO 15421010 430..000g013

12,365,0007.5.039 	- Oestão
duo pedes do Foodeb 	70%

- INFANTIL CRECHE

3.1.90.04.00 1541a70 14.000.00

470.000,400

das ações do Falado%) 	70% 5 1.90-11 OU 154110d0 80.000 i  04

da 	e3 	do F 	deb 	70%
EDUCADA° SsPECIP.I.

35.000,00

21001100 151010 70.500. O3

TOTAL 8.697.500,00

a

a MUNICÍPIO DE pAno APONSO

ESTADO DA BAHIA

1 115 500,00
6.447.500,00 I:

II m 150.500,00
954.000,00

0.07.500,00

Art. 2°  - Os recursos disponíveis [12001-rentes para a ender a abertura do
presente Crédito Adicional SUPLEMENTAR COTIOINO à Conta da anulação
parcial de dotações na forma definida na Lei de fira rIVen Orçamentarias
2024, em conformi ade com o estabelecido no nal 42, El 	Inciso III da
Lei 4,320/64, e em base no MC, 167, da Constituição Federal, no valor
de R$ 2.697.500,00 (Oito millodes e seiscentos noventa e apite 	s
quinhentos reais) conforme deta lhament o a seguir evrdenciado,

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

INETITUCIDHAL
espAtanct

acenamo/ FONST
ACR Sentra

oRaWsEc,,UNIXISS-; 6r 	(05DS110271175-10)

AntINISTRAÇÃO

EEC. Mt1. DE
mmaNISTRAnin

0
_

Adin1etraçEe
4.4.90.52.00 175500.30 500.000,00

SEC. SUE. DE
INFRANSTRUTIIRA

EEC. MUN. DE
INFRABSTRUTUNA

ações de Infra Estrutura 3.3.90.29.00 27060000 280,400,00

Pavimntaçào e recuperaçao da 4.4.90.51.09 27000000 98.000,00

ÔNGI.0: 23.16.00 -
SEC. MUN. DR CULTIS0.11

E ESPORTE
OtTtDflE 	03.16.16

EEC. MUlO. DE CULTURA
E ESPORTE

ações da secretaria de
Cultura e Esperte

3.3.00.39.03 11190000 319:000,00

fecÃo, 03.07.00 -
SEC. MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO
UNIDADE! 03.01.07 -

EsucAçÁO

FENDES

dó Solário Eduoaflo 3.2.90.0.*O 15500003 751.94.0,00

d.o nees do Fundeb -30% -
INFANTIL PRÉ-ESCUDA

2.2.90.22.00 15420000 50.200,00
4.4.30.51.00 15420000 30.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDO

UNIDADE: 01.03.20 -
At SIIND

10.302.000-3-016 SAUIM

SOUZA e UTI

dos Ações do Enes
3.1.00.11.30 25040000 959.400,09

10.302.0006.9.013 - C`S".°5
das Ações do SAIN ESTADUAL

3.1.90.04,09 16210000 200.000,00

- Gestão. daE
Andes da psi,  ESTADUAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIKEr0

SOCIAL

92.241.009-3,002 - Nanurecçáo
da Protecto Social nutra

0 26600000 2.00.000,00

MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO

ESTADO DA BANIA

Fe= MUNICIPAL 02
DrEESTo DA CRIANÇ:0 1::

deões de Promoção das
:a :citou da Criança e

Adolescente.

3.3.9 OUO 2=0 L0000 1 049 400 00

TOTAL 9.697.500.00

TOTAL GERAL DA FONTE 15420000 09.400.00

TOTAL GERAL DA FONTE 	5500000 751.500.00
TOTAL GERAI. DA FONTE 10000000 1.500.000,00

TOTAL GERAL DA FONTE 15210000 200.000,00
TOTAL GERAL DA FONTE 15550000 12.500,00

TOTAL GERAL DA FONTE 17150000 079.000.00

TOTAL GERAL DA FONTE 17450000 1. 000 .0CICT, 00

TOTAL GERAL DA FONTE 17540000 519.800.00

TOTAL GERAL DA TOSTE 17550000 500.000.. 00

TOTAL GERAI. DA FONTE 2501002.0 1.049.400,00

TOTAL GERAL DA FONTE 26240000 954.400.00

TOTAL GERAL DA FONTE 20210000 615.200.00

TOTAL COPAL DA FONTE 26600002 256.000.00

TOTAI. GERAL DA FONTE 172.00002 09.000.00

TOTAL GERAL DA FONTE 27050000 200.400.00

TOTAL GERAL DAS ANULAÇÕES 	8.697.500,00

Art. 3°  - Ficam alterados e atualizados os Anexos do Plano Plurianual
2022/2025, das Diretrizes Orçamentárias e das alíneas a, b e c, do inciso
I do art. 7 para seu limite máximo do Orçamento Anual para exercício de
2024 aprovados pelas Leis n' 1499/2021, 1574/2023 e 1605/2023,
respectivamente, em decorrência do Crédito Adicional Suplementar
autorizado nesta Lei.

Art. 4°  - O Crédito Adicional SUPLEMENTAR autorizado nesta Lei será
Consignado à Estralara de Custas dos órgãos e Secretarias a Que se refere
incorporado ao Quadro de Detalhamento da Despesa das respectivas
Unidades.

Art. 5 9  - Fica a contabilidade municipal autorizada a efetuar os
registros necessários à execução desta Lei.

Art. 6°  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposioées em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 10 de dezembro de 2024.

MARCONDES 	wééé~ééé.,..

FRANCISCO DOS .°4:71""a=
. éréméméméééé

SANTOS37420852553==.
MARCONDESFRANCM5a2DOSSANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

wilimil Câmara Municipal de Paulo Afonso - Ba - Paulo Afonso - BA 	I
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

000889

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autendeação: 12024/12118000889

Número /
Ano

000889/2024

Data{
Horário

18/12/2024 - 13:43:27

Ementa
mama•o Podar Bacufivo Municipal. proceder, ao Orçamento Fiscal e da Segaidede Social dnitmiciplo de PAULO
AFONSO, para o exeroldo Rnancoiro 620E4, a abe.rtura de Credite adiciam1 SUPLEMENTAR no rmior de RS 8.697.500,00
Pito milhbes o seiscentos noventa o .ate mil c Quinhentos reais), ntL toma que Indica e dá ourais providências".

Autor Marcondes Francisco dos Santos - Prefeito Municipal em Exereicio

Natureza Legislativo

Tipo
Matéria

Projeto de Lei Ordinário

Número
Páginas

5

Número da
Matéria

52

Emitido pari sapladminl

opina pé • la

de _/_/ opina pela

de __/_/ opina pela

de 	 opina pela

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

Av. ApalSnla Salta. n°495-Cantro -Paulo Afonso - BAJCEP4 40111400 Voem (015) 328L38112

PROJETO DE LEI No  054 /020•214

DATA:  J /)tzp,o02/t.

Ementart 	n Pod r} 	se-t03
(7 tik - •  MR. Min VPAÍs~g

cw. elo.°
C•1

° "  trikuant
••••• •Sa14'.5e0i00 rAn

Autor:  nt) GlOtAWA)
Apresentado e lido na Sessão G e

ANDAMENTO DO PROJETO
A Comissão de

de 	1_ opha peia

Em 	/ 	/ 	Parecer na

A Comissão de

Sm/_/ Parecere°

Á Comissão de
Em_i_i_Parecer no

lÁ Comissão de
Em 	/ 	/ parecer no

A Comissão de
Em 	/_/ Parecer no

A Comissão de
:Em _/ 	/ Parecer no

de ___ ___ ..oPinapeia

A Comissão de
Em _/ • / Parecer no 	de 	 opina  pela

la Discussão em_/ 	/
2a Discussão em 	/ 	/
Outras ocor ênclas sobre a matéria:
UtrEflifs4 lILLane MO e itynn PLI:a ryvv-ao, CU] ttli.ilril  Olatt2.0

-9•1(di int 01.6 	luustrutick

Remetido ao Prefeito para sanção erni>iú 1 	11 UÇ)ÕMflfl  N 2  R9

Sancionado em 	 Constituído na Lei No

tIoat)1 •

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
ESTADO DA BANIA

GABINETE DO PREFEITO

Oficio IV 226/2024-SEGAP 	 18 de dezembro de 2024.

Sr. Presidente,

Vimos à presença de V.Exa, requerer convocação de SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA, conforme estabelece a Lei Orgânica do Município em seu
art. 18, Parágrafo 3°, Inciso I, bem como o art. 76 do Regimento dessa Casa de
Leis.

Outrossim, o Poder Executivo ressalta a necessidade da deliberação e
votação em caráter de urgência, referente ao Projeto de Leique versa sobre a
"Autorização ao Poder Executivo proceder ao Orçamento Fiscal e de Seguridade
Social do Município para o exercício financeiro de 2024, xl abertura de crédito
adicional suplementar no valor de R$ 8,697,500,00 (oito milhões, seiscentos e
noventa e sete mil, quinhentos reais), na forma que indica, e dá outra
providências".

Sendo o que nos havia para o momento, colocamo-nos e1 disposição
para outros esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

MARCON DES
FRANCISCO DOS
SANTOS:37420852553 	=,,...

MARCONDES FRANCISCO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

VASA 	va
unto

MiøtflknoPainN,t
St h

Ao Exmo. Senhor,
Vereador JOSÉ ABEL SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
NESTA.

izttawatc )2)-1

WWORM
SecNOM Mjun

MRAMmilaPARAmc
W5rk

MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO

ESTADO DA BAHIA

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
MINUTA PROJETO DE LEI

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA R' 017/202d.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a essa Egrégia Casa. M4 CARÁTER DE URGÊNCIA, para análise,
apreciação e aprovacho, a presente Projeto de Lel, Jia trata de 811COnZaÇãO para
abertura de crédito Adicional SUPLEMENTAR COM Vistas a permiCla a viabilização
da execução, no âmbito do Município, dhs Nonas destinadas á prestação de
serviços e dIsponibilização de bens e produtos aos mwacipes.

A autorização ora requerida deve-se ao fato de que os recursos
consignados à referida Lei Orçamentária Anamlz2024, destinada aos
diversos órgãos, secretarias, fundos e respectivas unidades orçamentárias
e gastaras da Prefeitura Municipal, demandam alterações, a título de
euplementeedes, todas previstas no art. 43 da Lei 4.320/04 com vistas a
permitir a viabilização, maximização e otimização na implementação e
execução das ações consignadas ao orcyhanto à Carpo das respectivas
Unidades Orçamentárias, v.g.:

a) Para viabilizar o pagamento da FOLHA DO MÊS DE DEZEMBRO dentro dos
Órgãos e Unidades descriminadas na planilha do referido Projeto de

Solicitamos a Vossa Excelência autorização para abertura de crédito Adiciona/
Suplementar, no valor global de R$ 8.697.500,00 (Oito milhões e seiscentos
noventa e sete mil e quinhentos reais) pie será consignado 	estrutura de
custos dos órgãos/Secretaries e respectivas Unidades piramentazras, instancias
responsáveis pela eXeCUÇãO das ações programadas.

a oportunidade, renovamos protestos de estima e considern00.

Gabinete do Prefeito, em 18 de dezembro de 2024.

MARCONDES 	""'"'"" M~N~~~~4 FRANCISCO DOS 	r.r”%,`""'
SANTOS:37420852553
MARCONDES FRANCISCO DOS SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

Dr. Tose Abel Souza
D.D. Presidente da Câmara Municipal
PAULO AFONSO / BANIA

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007